aqueles que possuam visto norte americano regular, à benefícios sociais ditos como 

essenciais, tal como, ao programa-piloto que anteriormente condicionava a concessão de 

determinados vistos turísticos e de negócios à prestação de cauções de até U$ 15.000,00 

(quinze mil dólares), visando desestimular a permanência irregular.  

Em sede de plano operacional, o Departamento de Segurança Interna 

determinou a suspensão de limites etários para o recrutamento de agentes do Immigration 

and Customs Enforcement (ICE), regulamentação esta que ampliou de forma significativa

[...]

Federal Register, o Visa Bond Pilot Program, exigindo que candidatos estrangeiros a 

vistos de turismos e negócios (B1 e B2), provenientes de determinados países de alto 

índice de permanência irregular depositem uma caução de U$ 5.000,00 (cinco mil 

dólares), U$ 10.000,00 (dez mil dólares) ou U$ 15.000,00 (quinze mil dólares), como 

condição para emissão do visto, com a possibilidade de restituição do valor tão somente 

quando o prazo concedido para permanência for respeitado (ESTADOS UNIDOS, 2025e; 

REUTERS, 2025).  

Ressalta-se que esta última previsão, a princípio, somente foi aplicado para